CÂMARA MUNICIPALDE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO Nº 87/2023

Autor: Ver. Reverendo Dionísio Pereira

Senhor Presidente,

O Líder do Governona Câmara Municipal de Pouso Alegre, nos
termos do art. 202-C, inciso I, alínea “c” c/c art. 192, 1, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensadosos interstícios regimentais para que seja
apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei Nº 1.486/2023, que “autoriza o
Poder Executivo Municipal a adquirir imóvel para instalação de equipe Saúde da Família junto a

região do Bairro Nossa SenhoraAparecida”.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo autorizar o Poder
Executivo Municipal a adquirir imóvel para instalação de Unidade Básica de Referência ao
Acolhimento e Atendimento à Saúde da Mulher e Equipe de Atenção Primária.

Ressaltaque a AtençãoPrimária em Saúde, além de um princípio
constitucionaldefendidocomo prerrogativada humanização do cuidado em saúde pública, busca
a possibilidade de apreender as necessidades mais abrangentes do ser humano, valorizando a

articulaçãoentre atividades preventivas e assistenciais.
Neste sentido a aquisição do imóvel pretendido contendo

infraestrutura adequada será um grande investimento voltado à política pública em saúde do
município e trará benefícios consideráveis à comunidade da região.

Desta forma, destaca-se a necessidade de urgência visto que a

Unidade de Saúde em tela ocupa hoje imóvel alugado e a aquisição de um espaço traria inúmeros
benefícios à população local que teria permanentemente uma sede própria e bem estruturada,
podendo contar com constantes investimentos de caráter permanentes.

Diante do exposto solicito o voto favorável dos Colegas
Vereadores a este Requerimento.

Sala das Sessões, 5 de dezembro de 2023.
    AMeypols PELO PLENÁRIO

POR tg NRO VOTOS.
Ê rd

SALA DAS SESSÕES, 1? | (2 20AS

LeandroMorais
Presidente

DOCUMENTOASSINADO ELETRONICAMENTE- https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:CARH-F5W6-TEPW-32DRMD
Ay. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030- Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gou.br

 CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as

assinaturas, clique no link:https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CARHESW6TEPWS32DR,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se

este documento é válido:

Código para verificação: CARH-FSW6-TEPW-32DR

AT A
ad.Ho

Ê

Reveréndo DionísioPereira
Vereador

Assinadoem 04/12/2023,às 15:11:54

DOCUMENTOASSINADOELETRONICAMENTE- https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGODE VERIFICAÇÃO:CARH-F5We-TEPW-32DR

Ay. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030- Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: wyw.cmpa.mg.gov.br